
Largo Verri, 1 — Can frutti 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
( D. P. N.532/GAB. DEL 28/05/2024) 

Oggetto: Conferimento incarico professionale per opporre l'avviso di accertamento Atto n 

TY5T2I0000012/2024 ANNO D'IMPOSTA 2019 emesso dall'Agenzia delle Entrate di 

Agrigento  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Premesso: 

che in data 18 gennaio 2022 il nucleo di polizia economico Finanziaria di Agrigento della Guardia 

di Finanza consegnava processo verbale di constatazione a seguito di una verifica ai fini dell'IVA, 

delle imposte sui redditi, nonché per rilevare la presenza della forza lavoro presente nell'Ente; 

Che in. data 27/05/2024 è stato notificato al Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti da parte della 

Agenzia delle Entrate I 'avviso di accertamento relativo all'anno d'imposta 2019atto n. 

TY5T210000012/2024 prot. agenzia n. 74767 del 27/05/2024 assunto al prot. dell'Ente Con. N. 149 

del 27/05/2024; 

Considerato che alla luce delle sentenze favorevoli a.1 Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti, appare 

infondata la pretesa e le relative motivazioni e pertanto bisogna costituirsi in giudizio in 

Commissione Tributaria per far valere le ragioni dell'Ente; 

Che a tal fine bisogna incaricare un professionista per presentare ricorso all'Atto di che trattasi; 

DATO ATTO che l'art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D.LgS. 18.04.2016 n. 50 

esclude dall'applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice i servizi legali avente ad oggetto tra 

l'altro "la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato" e che detta norma, coordinata 

con l'art. 4 del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga "nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, paria di trattamento, trasparenza, proporzionalità„ pubblicità"; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento diretto 

degli incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore ad € 40.000,00 anche senza 

consultazione di due o più operatori in analogia con quanto dispone l'art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 con le modifiche apportate dalla Legge 55/2019; • 

Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
Largo Verri Canicatti— TeL 0922852460 Fax 0922 833485 E  mail  v.s.orgertti@tinit 



- è necessario contemperare il rispetto dei principi richiamati nel D.Lgs. 50/2016 con il 

rispetto dei termini imposti dal contenzioso in atto al fine di perseguire gli obiettivi di efficacia e 

tempestività dell'azione amministrativa; 

Che l'avv. Ludovico Viviani del foro di Agrigento e con studio professionale nella Via Giovanni 

XXIII n. 6, Agrigento, preventivamente contattato si è detto disponibile ad accettare l'incarico di che 

trattasi; 

Visto il curriculum professionale presentato in data 19/06/2024 assunto al n/s  Prot.  n.223 

dall'Avvocato Ludovico Viviani del foro di Agrigento e con studio professionale in Via Giovanni 

XXIII n. 6, Agrigento che dimostra, competenza e professionalità; 

Che con nota  Prot.  226 del 25/06/2024 è stato richiesto per le vie brevi un preventivo di parcella 

redatto ai minimi tariffari, assunto al n/s prot. con n. 231 del 27/06/2024; 

Vista la Del. del C.D. 9 del 04/11/2011 ad oggetto: Atto d'indirizzo, riguardo il conferimento degli 

incarichi legali; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 12 del 18/06/2012 ad oggetto: "Integrazione Delibera 

del C.D. n. 9 del 04/11/2011"; 

Visto inoltre il D.L. 20 luglio 2012 n. 240 (Regolamento recante la determinazione dei parametri 

per la liquidazione dei compensi); 

Visto il preventivo di spesa fatto pervenire dal professionista incaricato per un importo complessivo 

di C 24.305.00 omnicomprensivo, redatto in ossequio  all'  art.11 D.M. 55/2014 e le relative tabelle 

professionali aggiornate al D.M. n. 147 del 13/08/2022; 

Che il professionista ha applicato una riduzione del 30% sul compenso tabellare, e pertanto l'ipotesi 

di compenso liquidabile al netto delle riduzioni ammonta ad €. 17.013.50 oltre oneri previsti come 

per legge; 

Che ove non si provvedesse l'ente subirebbe danni gravi e certi; 

Visto 1' 
Visto lo Statuto Consortile; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa, 

Conferire  all'  Avvocato Ludovico Viviani del foro di Agrigento e con studio professionale in Via 
Giovanni XXIII n. 6, Agrigento, l'incarico professionale di che trattasi; 

Apprey.n. 1%-ticgata bcco:e di .d;=.iciplinare d'incarico, mediante scrittura privata, per il conferimento del 
mandato ad l'Acni per conto del Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti che dovrà essere sottoscritto uni 
professionista incaricato e dall' E.Q. dell'Area Amministrativa e contabile dell'intestato Consorzio; 

Dare mandato al Capo Servizio Amministrativo e Finanziario di provvedere ad impegnare la somma 
presuntiva di €. euro 17.013;50 oltre oneri; 

Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
Largo iterr 1- Calamai— Tel. 0922852460 Fax 0922 833485  Email: orge a .a 



Di impegnare la somma relativa al presente incarico al  Cap.  1052 int. 01.03.1.110 nel bilancio in corso di 
formazione; 

Il Commissario Straordinario 

O 
CALDERON4Dott.ia  esco Calderone) 
FRANCESC 
05.07.2024 
10:54:55 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA E TECNICA UTC 

Visto si attesta la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria dal quale deriva, 
altresì, la esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151 del D.lgs. n°267/2000, 
recepito con la L.R. n°30/2000. Si attesta inoltre, che la spesa unitamente agli impegni assunti 
non supera il limite di cui ai commi l e 3 dell'art. 163 T.U. in ordine alla regolarità tecnica si 
intende reso FAVOREVOLE. 

E.Q S v. Finanziari e Amati. 
C / \ ero Vincenzo Greco 

Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
Largo Velli T. Canicatti— Tel. 0922852460 Fax 0922 833485 E mai esorgent4tinit 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

